УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ»

ПРИКАЗ

от 17 января 2022 г.                                                                                          № 31

Об утверждении Плана Мероприятий

по противодействию идеологии терроризма

и проявлениям экстремизма в образовательных

организациях и в молодёжной среде на 2022 год

В целях реализации Комплексного Плана мероприятий противодействия

идеологии терроризма в Республике Коми на 2019-2023 годы, утвержденного

распоряжением Главы Республики Коми от 24 мая 2019 года № 110-р, Плана

мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в

Российской Федерации до 2025 года в Республике Коми от 12 августа 2015

года № 32,

приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию идеологии

терроризма и проявления экстремизма в образовательных организациях и в

молодёжной среде на территории муниципального района «Усть-Куломский»

на 2022 год (далее – План) в соответствии с приложением.

2. Осуществление непосредственного руководства, а также контроль за

осуществлением настоящего приказа возложить на заведующего

информационно-методическим отделом М.А. Тимушеву, заведующего

сектором по молодёжной политике В.П. Савельеву.

Начальник                                         О.В. Лебедева

Кочанов А.Н., Савельева В.П.

94324, 93562

УТВЕРЖДЕНО

приказом Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

от 17 января 2021 г. № 31

(Приложение)

ПЛАН

мероприятий по противодействию идеологии терроризма и проявлениям экстремизма

в образовательных организациях и в молодёжной среде на территории МР «Усть-Куломский»

на 2022 год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный исполнитель

1. Мероприятия, направленные на профилактическую работу с детьми и молодёжью, в том числе подверженными

воздействию идеологии терроризма, а также подпавшими под её влияние

1.1.  Направление в адрес образовательных организаций

информационно-методических материалов по доведению до

обучающихся норм законодательства Российской Федерации,

устанавливающих ответственность за участие и содействие

террористической деятельности, разжигание социальной,

расовой, национальной и религиозной розни, создание и участие

в деятельности общественных объединений, цели и действия

которых направлены на насильственное изменение

конституционного строя России

Январь 2022

г.

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.2.  Проведение бесед, лекций и тематических классных часов с

обучающимися, среди молодёжи об административной и

уголовной ответственности несовершеннолетних за

противоправное поведение, в том числе за участие в

Январь-

февраль

2022 г.

Образовательные организации,

Территориальные комиссии по делам

несовершеннолетних, ОМВД по Усть-

Куломскому району, органы

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный исполнитель

несанкционированных митингах, шествиях и распространение

литературы экстремистского толка, размещение в социальных

сетях материалов экстремистской направленности, а также

групповых нарушениях общественного порядка (с привлечением

территориальных комиссий по делам несовершеннолетних,

подразделений МВД по Республике Коми, органов Прокуратуры

Республики Коми)

прокуратуры по согласованию),

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-

Куломский», Сектор по молодёжной

политике Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.3.  Проведение мониторинга экстремистских настроений в

молодёжной среде, опросов молодёжи об отношении к

терроризму как способу решения социальных, экономических,

политических, религиозных и национальных проблем и

противоречий.

I полугодие

2022 г.

Сектор по молодёжной политике

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.4.  Проведение тренингов социальными педагогами, психологами

по формированию у обучающихся ценностного мировоззрения и

устойчивого негативного отношения к экстремизму

Февраль-

март 2022 г.

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.5.  Проведение летних лагерей с дневным пребыванием, лагерей

труда и отдыха, в том числе для детей, состоящих на учете в

подразделениях по делам несовершеннолетних

Июнь-

август 2022

г.

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.6.  Разработка и внедрение настольной игры «Безопасное будущее»

для обучающихся общеобразовательных организаций

II квартал

2022 г.

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-

Куломский», Сектор по молодёжной

политике Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.7.  Выявление и поддержка лучших проектных инициатив детей и

молодёжи в рамках:

II-IV

квартал

Сектор по молодёжной политике

Управления образования

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный исполнитель

Регионального этапа Всероссийского проекта «РДШ –

территория самоуправления»;

Республиканского конкурса молодёжных проектов;

Пилотного проекта школьного инициативного бюджетирования

«Народный бюджет в школе» в Республике Коми;

Районного конкурса проектов (программ) в области молодёжной

политики

2022 г. администрации МР «Усть-Куломский»

1.8.  Разработка и внедрение в практическую деятельность

общественных организаций и движений, представляющих

интересы молодёжи, в том числе военно-патриотических,

молодёжных и детских объединений, информационных и

методических материалов по развитию у детей и молодёжи

неприятия идеологии терроризма и по привитию традиционных

российских духовно-нравственных ценностей

I полугодие

2022 г.

 Сектор по молодёжной политике

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.9.  Проведение индивидуально-профилактической работы с

несовершеннолетними, не посещающими или систематически

пропускающими по неуважительным причинам занятия в

общеобразовательных организациях (с привлечением педагогов-

психологов и с представителями правоохранительных органов)

Постоянно в

течение

2022 г.

 Общеобразовательные организации,

Территориальные комиссии по делам

несовершеннолетних, ОМВД по Усть-

Куломскому району

1.10.  Проведение общественно-политических, культурных и

спортивных мероприятий, посвящённых Дню солидарности в

борьбе с терроризмом (3 сентября), с участием значимых

федеральных и региональных политических деятелей,

авторитетных представителей общественных и религиозных

организаций, науки, культуры и спорта

3 сентября

2022 г.

Образовательные организации, Сектор

по молодёжной политике Управления

образования администрации МР

«Усть-Куломский»

1.11.  Участие в Республиканском молодёжном конкурсе по Сентябрь- Сектор по молодёжной политике

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный исполнитель

противодействию идеологии терроризма «Мы против

терроризма»

октябрь

2022 г.

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.12.  Реализация проекта «Классные встречи» с обучающимися

общеобразовательных организаций

Ежемесячно Сектор по молодёжной политике

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.13.  Реализация федерального проекта «Диалоги на равных»

(организация встреч молодёжи и молодых специалистов с

известными людьми из мира политики, спорта, культуры и

бизнеса)

В течение

года

 Сектор по молодёжной политике

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.14.  Организация открытых дискуссионных площадок для молодёжи,

не вовлеченной в общественную деятельность

В течение

года

Сектор по молодёжной политике

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.15.  Участие в реализации проекта «Молодёжный проектный офис

Республики Коми» (по вовлечению молодых людей в проектную

деятельность, подготовке к участию в грантовых конкурсах)

В течение

года

Сектор по молодёжной политике

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.16.  Проведение Дней единых действий для обучающихся

общеобразовательных организаций (через проведение

праздников и памятные даты)

В течение

года

Образовательные организации, Сектор

по молодёжной политике Управления

образования администрации МР

«Усть-Куломский»

1.17.  Проведение в рамках районного молодёжного образовательного

форума «Калейдоскоп» тематических мероприятий по вопросам

предупреждения распространения идеологии экстремизма и

терроризма среди молодёжи с привлечением лидеров

общественного мнения

Июль/август

2022г.

Сектор по молодёжной политике

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

1.18.  Проведение работы в социальных сетях по выявлению

экстремистских лозунгов и призывов

В течение

года

Сектор по молодёжной политике

Управления образования

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный исполнитель

администрации МР «Усть-

Куломский», Образовательные

организации

2. Мероприятия, направленные на просвещение родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам

противодействия распространения идеологии терроризма и экстремизма в молодёжной среде

2.1.  Проведение в образовательных организациях тематических

родительских собраний по вопросам противодействия

распространения идеологии терроризма и экстремизма в

молодёжной среде, ответственность за участие и содействие

террористической деятельности, в том числе об

административной и уголовной ответственности

несовершеннолетних за противоправное поведение (за участие в

несанкционированных митингах, шествиях и распространение

литературы экстремистского толка, а также групповых

нарушениях общественного порядка), а также индивидуальной

адресной работы с родителями (законными представителями)

несовершеннолетних, подверженных воздействию идеологии

терроризма, а также подпавшим под ее влияние

Январь-

февраль

2022 г.

Образовательные организации

2.2.  Информирование родителей (законных представителей) о

нормах законодательства, устанавливающих ответственность за

участие и содействие террористической деятельности,

разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной

розни, создание и участие в деятельности общественных

объединений, цели и действия которых направлены на

насильственное изменение основ конституционного строя

России

Январь-

февраль

2022 г.

Образовательные организации,

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный исполнитель

2.3.  Психолого-педагогическое просвещение родителей:

Формирование у родителей общих представлений и понятий

«молодёжные и неформальные объединения», «молодёжные

субкультуры», «деструктивные молодёжные объединения»;

Контроль за посещением обучающимися социальных сетей;

Меры ответственности родителей за преступления, совершаемые

несовершеннолетними детьми;

Обсуждение проблемы занятости подростков во внеурочное

время с целью профилактики негативных проявлений в

поведении.

Февраль-

март 2022 г.

 Образовательные организации,

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

2.4.  Создание и распространение видеороликов для родителей

несовершеннолетних (с привлечением работников культуры и

искусства, спортсменов, видных государственных деятелей) по

разъяснению вопросов ответственности за участие ребёнка в

несанкционированных митингах и акциях (в том числе с

привлечением региональных СМИ)

I квартал

2022 г.

Образовательные организации,

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-

Куломский», Сектор по молодёжной

политике Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

3. Мероприятия, направленные на повышение уровня компетенции педагогических работников образовательных

организаций по вопросам противодействия распространения идеологии терроризма и экстремизма в молодёжной

среде

3.1.  Проведение семинаров с педагогическими работниками по

вопросам:

а) Изучение основных нормативных актов, понятий,

необходимых для осуществления работы по профилактике

экстремизма;

б) Организация работы с детьми по профилактике экстремизма,

Февраль-

март 2022 г.

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный исполнитель

терроризма, воспитания толерантности

3.2.  Подготовка и размещение информации антитеррористического

содержания на официальном сайте Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский», образовательных

организаций и в социальных сетях

Февраль-

март 2022 г.

Образовательные организации,

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-

Куломский», Сектор по молодёжной

политике Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

3.3.  Проведение семинара «Организация работы по пресечению

идеологии терроризма у детей и молодёжи»

II квартал

2022 г.

Сектор по молодёжной политике

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»

3.4.  Повышение квалификации педагогических работников основам

противодействия терроризма, в том числе посредством

открытого онлайн-курса «Противодействие распространению

идеологии терроризма и экстремизма в образовательных

организациях»

2022 г. Образовательные организации,

Информационно-методический отдел

Управления образования

администрации МР «Усть-Куломский»